Sahobalar davridan beri hukmlarni chiqarishda e'tiborga olingan ijmo, usul-i fiqh jamlangandan keyin usul kitoblarida batafsil yoritilgan va ijmo nazariyasi tarixiy jarayonda uning kontseptual asoslarini aniqlash orqali o'rnatildi. Bu doirada ijmoning manba qiymati, ahamiyati, dalillari, asoslari, shartlari, turlari va hukmlari kabi mavzular keng yoritilgan.

Islom olamida, shia va mo'tazila Nazzam (vaf. 231/845) dan tashqari barcha olimlar bir ovozdan, ijmo shar'iy hukmlarni olishning asosiy manbalaridan biri deb hisoblaydilar. Biroq ta'limotda, ayniqsa, mazhablar o'rtasida ijmoning asosi, shakllanishi va shartlari kabi tafsilotlarda muhim ixtiloflar borligi ko'rinib turibdi.

Ta'rifning izohida mujtahidlar nazarda tutilgani aytiladi²⁰.

Usul kitoblarida ijmo bo'lishda bir xillik yo'qligi va ijmoning turli tomonlardan turlicha bo'linganligi ko'rinadi. Masalan, fiqh usulining muhim namoyandalaridan biri bo'lgan Hanafiy usul olimi Jassos (vaf. 370/981); namoz vaqtlari, ramazon ro'zasi, haj va zinoning haromlari kabi oddiy insonlar bilishi mumkin bo'lgan ijmo hamda nisob miqdorlari, xola va jiyan nikohlanlanishi haromligi kabi faqat olimlar biladigan ijmo deb ikkiga ajratgan.

¹⁹ Mustafâ Ahmed ez-Zerkâ, *el-Medhalü'l-fikhıyyü'l-âm* (Dimashk: Dâru'l-Kalem, 1425/2004) 1/78.

²⁰ Ebû Nasr Abdülvehhâb b. Alî Tâcüddîn es-Sübki, *Raf'u'l-hâcib an Muhtasar'i-bni'l-Hâcib*, thk. Alî Muhammed Muavvaz vd. (Beyrut: Âlemü'l-Kütüb, 1999/1419) 2/204.

Xuddi shu mazhabning yana bir muhim namoyandasi Dabusiy (vafoti 430/1039) ham bu fikrga qo'shiladi; Sahobalarning ijmosi, ba'zi sahobalarning fikrini aniq bayon etishi va ba'zilarining sukut saqlashlari, ilgari hukm qilinmagan masalada sahobalardan keyingi davrda mujtahidlarning ijmosi bilan hosil bo'lgan ijmo va keyingi mujtahidlarning turli fikrlar bildirilgan bir masalada ixtilof qilishlari, bu boradagi kelishuvlari bilan hosil bo'lgan ijmo shaklida uni to'rt qismga bo'lgan. Ularning eng kuchlisi birinchi navbatdagisi hisoblansa, keyin ikkinchi, keyin uchinchi, keyin to'rtinchi²¹.

Mutakallim usuli va hanbaliy faqih Najmiddin at-Tufiyning (vaf. 716/1316) muhim nomlaridan biri ijmo; Uni to'rt qismga bo'ldi: tavotur bilan yetkazilgan og'zaki/aniq ijmo, ohod sifatida yetkazilgan ochiq ijmo, tavotur bilan yetkazilgan sokin ijmo va ohod sifatida yetkazilgan sokin ijmo. Bularning har biri ijmo sifatida qabul qilingan bo'lsa-da, ular orasida martaba jihatidan farq bor.

Chunki bugun sukunat rozilikni bildiradi, deyish deyarli mumkin emas. Shu sababli, agar shartlar bajarilsa, faqat aniq ijmoning mavjudligi haqida gapirish mumkin.

FOYDALANILGAN ADABIYOTLAR RO'YXATI:

1. Mustafâ Ahmed ez-Zerkâ, *el-Medhalü'l-fikhyyü'l-âm* (Dimashk: Dâru'l-Kalem, 1425/2004) 1/78.
2. Ebû Nasr Abdülvehhâb b. Alî Tâcuddîn es-Sübkî, *Raf'u'l-hâcib an Muhtasar'i-bni'l-Hâcib*, thk. Alî Muhammed Muavvaz vd. (Beyrut: Âlemü'l-Kütüb, 1999/1419) 2/204.
3. Debûsî, *Takvîmü'l-edille fî usûli'l-fikh*, 28; Ebû Ishâk İbrâhîm eş-Şirâzî, *Şerhu'l-Lüma'*, Thk. Abdülmecîd Türkî (Beyrut: Dâru'l-Ġarbi'l-İslâmî, 1408/1988) 2/690.
4. Keleş, Ekrem. *İslâm Hukukunun Kaynağı Olarak İcmâ*. Ankara: Ankara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü. Doktora Tezi, 1994.
5. Râzî, *el-Mahsûl*, 2/5-7; Tûfî, *Şerhu Muhtasari'r-Ravza*, 3/6-7; Buhârî, *Keşfü'l-esrâr*, 3/337-338; Şevkânî, *İrşâdü'l-fuhûl*, 267-268.